---

<sup>25</sup> Mentre espone le motivazioni che lo hanno dissuaso dal raggiungere i tre fratelli, Olivi fa riferimento alla seguente: « Tercia causa fuit, quia licet pro nullo vivente contra aliquem aliquid suaderem et precipue contra dominos et principes mundi huius, nichilominus veritus sum per scripturam quamcumque eciam communia indicare; sepe etenim sinistre interpretantur, que simplicis animo digeruntur. Nam et michi a fide digno aliquo dictum fuit, quod eciam dominus pater vester timuerat vos inbeguiniri seu ut proprius loquar in divinis infatuari per eloquia oris mei. Quod si de modo illi credidit, de quo Apostolus ait: *Nos stulti propter Christum*

Questo discorso è saldato, nella lettera, a una ricapitolazione di natura escatologica che si esplicita nella *Lectura super Apocalipsim*. Nella lettura che Olivi fornisce del sesto periodo e nella vita dopo l'Anticristo, egli individua nei laici del mondo latino una spinta alla conversione ben più potente che tra monaci e chierici, che invece sono uniti nell'errore e si opporranno al rinnovamento evangelico; nella terza età, poi, il potente sviluppo dell'*intellectus spiritualis* nella terza età condurrà a una penetrazione totale delle Sacre Scritture non solo in termini di comprensione concettuale, ma anche attraverso una esperienza gustativa e tattile<sup>26</sup>. Viene dunque ripreso il

---

[1 Cor 4.10] et *Qui voluerit esse sapiens in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens* [1 Cor 3.18] et *Quod stultum est Dei, sapiencius est hominibus*, [1 Cor 1.25] id est quam humana sapiencia mundi – non sum tante sapiencie et virtutis, ut hac sapientissima stulticia replere vos possem. Si vero de huic contraria fuit dictum, absit a me, quod meas vel non meas stulticia in vos vel alios per stultiloquia vel stulta consilia refundere velim. Si enim aliquid sincerum a Deo meo accepi, hoc scio esse precipuum, ut veritati sue fidei et sanis consiliis proximi sim fidelis. Unde et sepiissime eligo et elegi meam vitam miseram privatim et publice reprobare, ne vite Christi radiositas per mee vite tenebras obfuscetur ». PIETRO DI GIOVANNI OLIVI, *Epistula ad regis Siciliae filios*, ed. F. EHRLE, *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters*, (1887), pp. 534-540: p. 539.

<sup>26</sup> Petri Iohannis Olivi *Lectura super Apocalipsim* (cito dal sito curato da Alberto Forni, <http://www.danteolivi.com/Metamorfofi/pdf/Lectura%20super%20Apocalipsim.pdf>, sulla base del ms. Par., BNF, 713), f. 564: « Ponet etiam pedem suum dextrum super mare nationum infidelium et sinistrum super terram fidelium, quia principalis impetus et processus eius erit ad totum orbem convertendum ad Christum, sic tamen quod ex hoc non deseret priorem ecclesiam fidelium. Sicut enim tempore apostolorum fuit principalis et quasi dexter processus eorum ad conversionem paganorum, secundarius vero et quasi sinister ad plebem Iudeorum, quia senserunt non se ita prosperaturos seu prospere piscaturos in terra Iudeorum sicut in mari paganorum, sic et iste angelus sentiet non se ita prosperaturum in carnali ecclesia Latinorum sicut in Grecis et Sarracenis et Tartaris et tandem in Iudeis. Ponet etiam pedem dextrum super mare, quia promptior erit ad adversa tolleranda et ad antichristi prelia invadenda quam ad propsera temporalis pacis et glorie asumenda. Pro tempore etiam quod a Francisco usque nunc cucurrit, plus piscatus est hic angelus in mari laicorum secularibus curis fluctantium quam in terra regularium et clericalium. Simples enim idiote facilius trahuntur ad penitentiam quam